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En Bucaramanga lt los t1eintay un (31) dlas del mes de Enero de 2019. se procede por el
Dr. BENJAMIN L TRIUOS J,- Secretario General: Orlo.ANA ILSE CARRILLO GOMEZ
_ Direclonl Administrativa 'f Financiera (E): la 0f'I.. EL.D" YADIRA ESPINOSA GCIMEZ
ProfesiOnal de TaIenl.oHumano; 1n9_LUOW1NGALMEIDA - Director Técnico OperativO;
la Orl. LEOMARINA BUSTOS ANTOUNEZ Jefe de Control Intemo; a adei8ntar la
wrificaOi6n '1 evaluación de las propuestas presentadas por UNIÓN TEMPORAL EMAB
ZONAS VERDES; FULHER$ SERVICE y COMpAfilIA S.A.; y JESUS PEDRO NEL
SERRANO MENESES, en ". marco del proceso de oontrataciOn bajo la moda~dad de
INVITACION PúBLICA No. IP-001-EMAB.201i, cuyo objeto lo constituye
.SUMINISTRAR El. PeRSONAl REQUERIDO POR LA EMAB S.A. ESP. PARA EL
DESARROLLO DE LOS PROCESOS Y SUBPROCESOS DEL MANTENIMIENTO De
PARQUES, ZONAS VERDES Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO DE
BUCARAMANGA, conforme ti lo ordenado por III Resolución No. 362 expedida por la
EMAB SA ESP. el día 30 de Enero de 2019 que oe;a aln efectos la anterior evalu&eiófl
realiZada el dia 29 de Enero de 2019 Y fija un nuevo cronograma a partir del 8dO de
evaluaci6n.

Se presentllron los siguieotes proponentes:

No. NOMBRE-DEL PROPONENTE FOUOS DE LA
OFERTA

1 UNIQN TEMPORAL EMAB ZONAS VERDES 243
2 FULHERS SERVICE y COMPAriliA SA ••
3 JE$US PEORO NEL SERRANO MENESES 128

1. DESARROLLO DE LA EVALUACION

Para 18 prese~ evaluación se tuvo en cuenta al Pliego de COndidonM del proceso
INVITACION PUBliCA IP.o01-EMAB-2019, sus 8dendas y las observaciones e!evades.

1.1. VERtFICACION DE LOS REQUISITOS HABILITANTES

Se coosiderafán HÁBILES aquellas propuestas que oblenga"lla califlC8CiOn"CUMPLE" en
todos los requisitos hab~ltantes establec:idosen este pliego <lecondiciones, asl:

FA(;TORESDE VERlFICAC ON
DE ORDEN JURIOICO
DE oRDeN FINANCIERO
bE ORDEN T CNICO

CUMPLE I NO CUMPLE
CUMPLE I NO CUMPLE
CUMPLE' NO CUMPLE
CUMPlE' NO CUMPLE

El proponente que NO cumpla coo TODOS los requisitos y que habiendo lIIdo requerido
panI que subsane, no lo haga, NO podrá continuar en el proceso.
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1.1.1 DE ORDEN JURIDlCO

Con el fin de demostrar la capacidad jurldica, facultades clel representante legal, la
ausencia de inhabilidades e incompatibilidades, r6gimen tributal'io, wmplimiento de
normas de seguridad 1OCial.el proponenle oeberé presentar los siguieflte, documentos:

DE ORDEN JURlOlCO

CALlFtcACION
JESliS-UNK5N~ÜLHERS

DESCRIPCIÓN TEMPORAl SERVICE y PEDRONEL
EMA8ZONAS COMPAN1A SERRANO
VERDES S.A. MENESES

Carta de !ación de la oferta. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Fotocopia del documento de CUMPLE CUMPLE CUMPLEidentifICaCión del DA> te.

Registro único tributario Run. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Ubfeta Militar. CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CQmpromilJO antic:om.lpc:ión. CUMPlE CUMPlE CUMPLE
Certirlcado de existencia y CUMPLE CUMPLE CUMPLE_.

Acta de 8utorizac;:i6n de junta de NlA NlA NlAsocio •.
Carta de intenciOo y cIocumeolo

constitutivo del Consorcio o Unión CUMPLE NlA NlA
Temooral.

Cenifleado sobre el cumplimiento de
las obligaciones parafisc8Ie' y de CUMPLE CUMPlE CUMPLE

~ulidad 8Oci8l in~ral.
CeniflC8do de antecedente.

CUMPLEdisd';;iinarm Revisor Flscal. CUMPLE NlA
Certificado de antecedentes liscales,

CUMPLE CUMPLE CUMPLEdisciplina"08 y 14!;!iciales.
Registro Unico de Proponente.

CUMPLE CUMPLE CUMPl.E/RUPi.
POIila ele garanti. de Mriedad ele la

CUMPLE CUMPl.E CUMPl.Eoferta.
R&CiptOCidad. NlA NlA N"

COHCl.usION:

Una VI!I:l;revisados los cIocumenIos ~ados por la Entidad para la subsanación óe las
oferta. y aportados por lo. proponentes denIrn del "rmino establecido para lal fin en el
anterior cronograma óel proce!lO lP.Q01-EMAB-2019, _tiene que:

IC6d"1gO:GJ-fR-24 IVersi)n: 00
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• La propyesla presentada por el oferente UNION TEMPORAL EMAB ZONAS
VERDES se con$ideraHABIL desde el orden jurldico, por cuanto cumple con los
requisitoshabilitentesestablecidosen el pliegode condiciones.

• Luego de haber sido subsanadof; los requisrtoll habilitaflles del orden juridico
dentro del término establecido plllll tal nn en el antefior ctOnogramadel proceso
IP-oO '.EMAB-2019, requeridos por la EMAB S.A. ESP., 1M tiene que las
propuestas presentlldas por lo. oferentes FULHERS SERVICE y COMPAÑIA
S.A. Y JESUS PEDRO NEL SERRANO MENESES, se consideran HÁBILES
desde el orden juridico, por cuanto cumplen con los requisitos habilitantes
esl8b1ec:idOSen el plieQode condiciooe•.

1.1.2 DE ORDEN FINANCIERO

De ORDENFINANCIERO

CALlFICAC N
UN,?~RS JESUS

CONCEPTO TEMPORAL SERVlCEy PEOROHEL
EMABZONAS COMPAI\lIA SERRANO

VERDES •••• MENESES
EstadosFinancieros. CUMPlE CUMPL.E CUMPLE

lndic;:ede JiqUideZ~!igUalo mayor a 329 201 11.241.6.
Nivel de endeudam~~o (Igualo 0.27 045 020menor a 0.7 _
Rent~1idad sobre el ~~Io 0.74 0.56 0.12. ualo 80.03.

Margeno~ (igualo mayor 11.11 8.63 10.178/5% .

CONCLUSiÓN:

• Con beseen lo. Estadol Financierosy en la inSClipciOnal RUP acreditada por los
propon6llles, se tiene que loe proponentes UNIÓN TEMPORAL EMAB ZONAS
VERDES: FULHERS SERVICE y COMPAÑIA S.A. Y JESUS PEORO NEL
SERRANO MENESES cuentan con c.pacidad financiera para cumplir con el
objeto contractual.

1COdijli GJ.m.24 IVfll6n: 00 [PéQila3de1
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1.1.3 DE ORDEN TÉCNICO

DE ORDEN rtCHICO

CAUFtCAC N
UN N FULHERS JESUS

CONCEPTO TEMPORAL SERVICEY PEORONEL
EMABZONAS COMPAf4IA SERRANO

VERDES S.A. MENESES
Logl.ttc. de ¡Ml"lonal.

Se requiere que el proponente
garantice que cuenta con la totalidad
del personal requerido y que está en

CUMPLE CUMPLE CUMPLEcapacidad de suministrano a la
EMAB SA ESP, al momento de la
firma del contrato con el fin de dar

inmediata e;ecuei6l'l al oo;eto
oonttaetual.

EXpIIMne'- general acrMIltada del
prnponente.

Copia de los contl'll!oe o 'actulllS
cuyo otl1eto sea equivalente al objeto

del proceso actual.

Acta de iquidaciOn o telTTlinad6tl o CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
recibo final del referido contrato, o

certifICaCión eq>edida poi' la entidad
contratante, donde certiflClue el
cumplimiento en la ejecución

contractual.

CONCLUSIÓN

• L. propuesta Pt'eMllt8da por UNIÓN TeMPORAl. EMAB ZONAS VERDES $8
considera HÁBIL desde el orden técnico, por cuanto cumple con los requisrtos
habi1itantes establecidos en el pliego de condiciones.

• Luego de haber sido subsar\lldos lo. requisitos habilitantell del Ordefl Técnico,
dentro del t6mlíno establecido para tal fin en el anterior cronograma óel proceso
IP-oO '-EMAB-2019, requeridos por la EMAB SA ESP" se lieM que la ptOpUesla
presentada por el oIereflte FUL.HERS SERVICE y COMPAPillA S.A. se considera
HÁBIL desde el Orden T*=nico, poc cuanto CIJIllP/e con bs l1M{uisitus habilitan""
&$lilbIec:ido' en el pliego de condicione •.

IC(ldlgo: GJ.fR-24 IVersión: 00
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• la propuesta presentada por el proponente JESÚS PEDRO NEL SERRANO
MENESES debe SUBSANAR 11,1propuesta y allegar los siguientes documentos
confol'rne a lo ordenado por la Resolución No. 362 expedida por la EMAB SA
ESP. el día 30 de Eoero de 2019 que deja sin .rn.ctos la evaluae:iOn reaizacla el
dI. 29 de Enero de 2019 Y fija un nuevo CiOllOllrama a partir del acto de
evalu8Ci6n.

Copia de ocmo mínimo DOS (02) contratot óe tymlnlstro de personal
tiquidados y ejecutaoo. satisfactooomente o factura cuyo objeto sea igual al
solicitado, y Acta de liquidaci6n o lem1inac::ión o recibo final del refeliOO
contrato, o certiflCltCión e~a por la entidad mntrstante, donde certifique el
cumplimienlo en la e;ecuc¡on contrac;:tual.

CONCLUSIÓN

El Comilé de Evaluacióo nombrado por la Gefen<:ia para realizar la presenle evalu8Ci6n,
concluye que las propuestas presentadas por lolII proponente. UNIÓN TEMPORAL
EMAB ZONAS VERDES, FULHERS SERVICE y COMPAAIA S.A., MI consider8ll
HÁBILES, atendierldo los parémetJos esteblecidos en el Pliego de Condidooes,
encontrándose asi habilitados para continuar con el proceso de Evalu.ci6n de la
propuesta Econ6mica.

El Cornilé de EveluaciOn nombllldo por la Gerenci8 para ltIa1izar la presente evaluaciOn.
concluye que'" propuesta presentada por el proponente JESUS Pl:DRO NEL SERRANO
MENESES debe SUBSANAR su PfOPI,IeStaen lo seflalado en 111calificación respecto del
Orden Téc;nico.

RESUMEN DE HABIUTACtON

FACTORES DE
VERIFICACtON

DE OROe.tDURIDlCO
DE ORDEN
FINANCIERO
DE ORDEN T CNICO

U
TEMPORAL

EMABZONAS
VERDES
HASIL

BIL

Bll

FULHERS
SERVICE y

COMPAfllA S.A.

BIL
Bll

Bll

JESUS PEDRO
NELSERRANO

MENESES

Bll
Bll

NO SIL
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INFORME DE LA EVALUACIÓN DE LA OFERTA HABIUTAOA

FACTORES DE CALIFICACIÓN

'ACTOR 'ACTOR FACTOR
ECONóMICO FINANCIERO rtcNICO roTAl.

HASTA 600 HASTA 200 HASTA 200 PUNTlJ.ACl6H

..PUNTOS P.U_TOS PUNTOS
U~'?!'

TEMPORAL ••• ••• ••• ,•..
EMABZONAS
VERDes

'-----FuiHERS
SERVlCE y 510 ••• o no

COMPANiA S-A

LA ANTERIOR CAlIFICACION SE REALIZO CON BASE EN LA SIGUIENTE FORMULA,
LA CUAL SE ENCUENTRA DENTRO DEL PLIeGO De CONDICIONES DEFINITIVO:

EVAlUACION I'ftOpUESTA ECONOMICA P~TAJE

Uf ZONAS VERDES $ 3,494,296,004 ••• 00" •••
$ 3,494, ••

FUU£R SERVICE y (lA
$ 3,6'76.806.540 $ 3 494.296.004 X 510•$AS $ 3.616,806.S40

CONCLUSIÓN

El Comité de Evaklad60 00lIQ'ad0 por La.Gerencia pcn f9CIill'" la presente evaluación. CCIf"ctIye qll8 III
propuesta ~a por UNIÓNTEMPORAl EMAS ZONAS VERDES wnpIe con 10006los ~ui6ítl5 de
~ exigitlS por la EMAS S,A ESP., atel1dlendo los paáIl'leIrOS establecidos en el PIego de
COrldd:lfes, 8ilCOlotlindose as! hallIIta:lo UNIÓH TEMPORAl EIIIlASZONAS VERDES para ser el
propOlleute adjOOlclllartl del p16Sllnle jIIIXleSOde c:ontrataelOn oe 1~ITACI<).l PÚBLICA EMAS S.A. ESP,

DE ORDEN JUR1OlCO DE ORDEN FINANCIERO DE ORDEN FINANCIERO
Y ADMINISTRATIVO Y ADMINISTRATIVO

Dr. BENJAMIH L. TRillOS Orlo. ANA ILSE CARRILLO D,... ELDA YADIRA
J. Oirectol'8 Administratiya '1 ESPINOSA Profesional de

Secretario General EMAB Financiera (E) Talento Humano EMAB
SA ESP. E_~B_ª-A. E.SP. SA ESP.

IPéQina 6 de 7
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INFORME DE LA EVALUACIÓN DE LA OFERTA HABILITADA

FACTORES DE CALlFICACtON

FACTOR FACTOR FACtóR-
ECOHOMICO FlNANClERO TÉCNICO

"'"'AL
HASTA 600 HASTA 200 HASTA 200 PUNlUAClON

PUNTOS .'OS ,","OS
U.~~!'TEMO'ORAL ••• ••• ••• '000EMA8Z0NAS
VERDES

r--j:'ULHERS
SERVlCE y '" ••• • no

COMPANIA 5.'"

LA ANTERIOR CALIFICACiÓN se REALIZO CON BASE EN LA SIGUIENTE FORMULA,
LA CUAL se ENCUENTRA DENTRO DEL PLIEGO DE CONDICIONES DEFINITIVO:

EVAUJACION PflOPlIESTA ECONOMICA P'UNTAJE

UT lONAS VERDES $ 3.494.296,004 34,. "'" ••••$ 34,.
""FUllER 5EHVICEy CIA

$ 3,676,8:16,540 $ 34,. "'" '"•
"" $ 3,676.8)6,540

CONCLUSIÓN

El Con'lM de Evaluad6n nombrado por la Ger9ncla para teaizar la presenle evaklaci6n, conctuye que la
propuesta preserl\2(la por UNIÓN TEMPORAl EllAS ZONAS VERDES cumple con txlos los A:lQUIsb de
eaM"1Ca:i6n\Uigidos por la EMAS SA ESP., ateridiendo los p;:rirrleIr(:c 9$lall'eCidO$ en el PlIego de
COl~i8S, ellcoo\lá"dosfI as) halllIta:Io UHION TEMPORAL EIIlAS ZONAS VERDES pMI ser el
plOpQllellte .-:ljU(l~ del pim lIe pIOCl:l6Oda COITlr'aIaI;:IOl)¡ INVITACIÓNflÚBl..ICA EMAS S.A. ESP.

r.BENJAMiNL. lLLOS
J.

Secretario General EUAS
SAESP.

DE ORDEN FINANCIERO DE ORDEN FINANCIERO
Y ADMINISTRATIVO YADMINISTRATIVO

j4Óc..
~~ ~SE<iWllá:O
Directora Administrativa y

Financiera (E)
EMAB SAo ESP.

ICódigo: GJ.fR-2t IVfIf&lón: 00 1Página 6lle 1
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DE ORDEN' CNICO

DWtG FRANCISCO
ALMEYDA

Directo( T6enic::o Open¡tivo
EMABSA ESP

PROPONENTE

CONTROL INTERNO

Invitad.
DIlI. LEOMARINA

BUSTOS ANTOUNEZ
Jefe de Controllntemo

COORDINADOR COM
EVALUADOR

.JJ.1t LIó\. .'EVE'
Gereilt~(S)

EMAB &A. ESP

Revitó: RomWlAroGniIy.,I"=!Olere-.lon_
AspedOlJuli_

IVersión: 00 IPagill7 de 1
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